SD-005-2024 de 20 de diciembre de 2024, el Directorio
de la Empresa Pública de Comunicación del Ecuador EP, resolvió: “(…) Artículo 1.-
CONOCER Y APROBAR el Presupuesto Prorrogado del año 2025 de la Empresa
Pública de Comunicación del Ecuador EP, por el valor de ingresos y gastos de USD
4.838.981,37 (CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL
NOVECIENTOS OCHENTA Y UN 37/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA), considerando lo señalado en Oficio Nro. MEF-SRF-2024-0716-O de 08 de
noviembre de 2024, el acta de reunión para revisión de excedentes del 11 de diciembre
de 2024; además de lo contenido en el Informe Técnico Financiero del Presupuesto 2024

[...]

recomienda continuar con el proceso de contratación para la “ADQUISICIÓN DE LA
LICENCIA PARA LA TRANSMISIÓN, EN TERRITORIO  ECUATORIANO, DE LA
SERIE DE TELEVISIÓN ‘DRA. LUCÍA, TEMPORADA 1”, a través del procedimiento de
Régimen Especial – Proveedor Único, por el presupuesto referencial de USD 15.000,00
(Quince mil dólares de los Estados Unidos de América con 00/100), sin IVA, con un
plazo para la ejecución del contrato de hasta 60 días, contados a partir del siguiente día
de la suscripción del contrato. De igual manera, se sugiere invitar a la proveedora
TORRES BALSECA FLOR MARÍA, RUC 1711503811001, por cuanto la proforma

[...]

Grace Cordero, Coordinación General de Medios solicitó a la Coordinación
General de Medios lo siguiente: "(...) certifique la constancia en el Plan Anual de
Contratación de la: “Adquisición de la licencia para la transmisión, en territorio
ecuatoriano, de la serie de televisión Dra. Lucía, Temporada 1”, por el valor de
$15,000.00 (Quince mil dólares de Estados Unidos de América con 00/100)"; de lo cual,
se remite por parte de la Coordinación General de Gestión la Certificación Nro.
COMEP-PAC-035-2025, de 29 de septiembre de 2025, de acuerdo al PAC 2025,
reformado a través de Resolución Nro.